
 

2025  
 

1 

 
Besluit van Provinciale Staten van 30 juni 2025 tot wijziging van de 
Legesverordening Noord- Holland 2025 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

Overwegende dat het noodzakelijk is om de Legesverordening Noord-Holland 2025 op enkele 
technische punten te wijzigen; 

Gelet op artikelen 220, 220a, 223 1ste lid letter b en 225 van de Provinciewet en artikel 13.1 van de 
Omgevingswet;  

Besluiten: 

Artikel I  
De Legesverordening Noord-Holland 2025 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A  
Artikel 12 komt te luiden: 
 
Artikel 12 Overgangsrecht 
De Legesverordening 2024 en de daarbij behorende tarieventabel wordt ingetrokken met ingang van 
de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 
 
B 
 
 
Bijlage 1 TARIEVENTABEL 2025, behorende bij de Legesverordening Noord-Holland 2025, wordt als 
volgt gewijzigd: 
 
 
1. Artikel 4.4.1 komt te luiden: 

 
Artikel Omschrijving Tarief 
4.4.1 het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een omgevingsvergunning voor: 
- het aanleggen of in stand houden van een 
kunstwerk over een weg of binnen de grens 
van een weg; 
- het veranderen van een kunstwerk, zodanig 
dat deze niet meer voldoet aan de bestemming 
en omschrijving in de wegenlegger; 

€ 2.220,00 



 

2025   
 

2 

- het opbreken van een wegverharding en het 
verlagen of ophogen van een weg. 
 

 
 
2. Hoofdstuk 6 komt te luiden 
 
Hoofdstuk 6 Baden en zwemmen 
 
Artikel Omschrijving Tarief 
6.1 Een aanvraag voor het stellen/wijzigen van een 

maatwerkvoorschrift als bedoeld in artikel 15.7 
van het Besluit activiteiten leefomgeving of als 
bedoeld in artikel 4.123 van de 
Omgevingsverordening NH2022 

€ 899,00 

6.2 Een aanvraag om toestemming om een 
gelijkwaardige maatregel te treffen als bedoeld 
in artikel 4.7, eerste lid, van de Omgevingswet 
in samenhang met artikel 15.3, onder c, van 
het Besluit activiteiten leefomgeving 

€ 899,00 

 
 
3. De titel van Hoofdstuk 9 komt te luiden: 
 
Hoofdstuk 9 Natuur activiteiten 
 
 
4. Na de titel van Hoofdstuk 9 wordt het volgende artikel ingevoegd: 
 
Artikel Omschrijving Tarief 
9.1.a Het nemen van een besluit over de verlening 

van een tegemoetkoming in de geleden 
schade, aangericht door het in het wild levende 
beschermde dieren als bedoeld in artikel 15.53 
van de Omgevingswet 

€ 300,00 

9.1.b Geen leges als bedoeld in 9.1.a zijn 
verschuldigd als het gaat om schade die is 
aangericht: 
 
1. in een foerageergebied of ganzenrustgebied 
gedurende de periode dat de 
schadeveroorzakende diersoort niet mag 
worden verjaagd of gedood; 

2. door de das, de bever, de wilde kat, de 

 



 

2025   
 

3 

otter, de wolf of de lynx; 

3. schade die is aangericht in de winterperiode 
van 1 oktober tot en met 31 maart. 

9.1.c Er vindt geen teruggaaf plaats als de aanvraag 
bedoeld in artikel 9.1.a, wordt ingetrokken en 
er al een taxatie van de schade heeft 
plaatsgevonden. 

 

 
 
1. Artikel 9.4.1 komt te luiden: 

 
Artikel Omschrijving Tarief 
9.4.1 Een aanvraag voor goedkeuringsbesluit tot 

maatwerk in het kader van een gebiedsgerichte 
soortenbenadering op grond van een 
soortenmanagementplan (SMP) 

€ 450,00 

 
2. Artikel 9.5.1 wordt als volgt gewijzigd: 

Na onderdeel c wordt € 630,00” vervangen door: € 400,00. 
 
 
7. Artikel 9.8 komt te luiden: 
 
Activiteiten die houtopstanden, hout en houtproducten betreffen 
 
Artikel Omschrijving Tarief 
9.8 Een aanvraag om een maatwerkvoorschrift 

waarbij conform artikel 4.17 van de 
Omgevingsverordening NH2022 toestemming 
wordt verleend 

€ 420,00 

 
 
Artikel II Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal blad 
waarin het wordt geplaatst. 
 
 

Haarlem, 30 juni 2025 

Provinciale Staten van Noord-Holland,  

 



 

2025   
 

4 

                                           ,voorzitter.  

                                           ,statengriffier.  

 

 

 
 
 
Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 
 
M.J.H. van Kuijk, provinciesecretaris 

 

 

 
 


